B.—Me has deshecho todo lo que yo podía objetarte.

A.—Vide adhuc cur Deum hoc facer© non deceat.

B.—tLábenter ausculto quidquid dicis.

CAPITULUM XIII

QUOD NIHIL MINUS SIT TOLERANDUM IN RERUM ORDINE, QUAM
UT CREATURA CREATORI DEBITUM HONOREM AUFERAT ET NON
SOLVAT QUOD AUERT

A.—Nihil minus tolerandum in rerum ordine quam ut creatura Creatori debitum honorem auferat et non solvat quod aufert.

B.~(Hoc nil clarius.

A.—Nihil autem iniustius toleratur, quam quo nihil est minus tolerandum.

B.—Nec hoc est obscurum.

A.—Puto ergo quod non dices Deum debere tolerare quo nihil toleratur iniustius, ut creatura non reddat Deo quod aufert.

B.—Immo peni tus negandum esse video.

A.—Item. Si Deo nil maius aut melius, nihil iustius quam quae honorem illius servet in rerum dispositione summa iustitia quae non est aliud quam ipse Deus.

B.—IHoc quoque nil apertius.

A.—Nihil ergo servat Deus iustius quam suae dignitatis honorem.

B.—Concederé me oportet.

A.—Videtur tibi quod eum integre servet, si sic auferri sibi permittit, ut nec solvatur nec ipse auferentem puniat?

B.—Non audeo dicere.

A.—Necesse est ergo, ut aut ablati honor solvatur aut poena sequatur. AÜioquin aut sibi Deus ipsi iustus non erit aut ad utrumque impotens erit; quod nefas est vel cogitare.

CAPITULUM XIV

CUIUSMODI HONOR DEI SIT POENA PECCANTIS

B.—Nihil rationabilius dici posse intelligo. Sed volo a te audire, si poena peccantis sit lili honor aut cuiusmodi honor sit. Si enim poena peccantis non est eius honor, cum peccator non solvit quod abstulit, sed punitur, sic perdit

A.—(Atiende a otra razón por la cual no conviene que Dios haga eso.

B.—Escucharé de buen grado lo que quieras decirme.

CAPITULO XIII

QUE ES UN ABUSO INTOLERABLE, EN EL ORDEN DE LA CREACIÓN,
EL QUE LA CRIATURA NO DÉ EL HONOR DEBIDO AL CREADOR
Y NO PAGUE LO QUE DEBE

A.—No hay cosa que menos se pueda tolerar que el que la criatura quite el debido honor al Creador y no le pague lo que debe.

B.—Nada más claro que esto.

A.—No hay nada más injusto que el tolerar lo **que es** completamente intolerable.

B.—Tampoco esto es obscuro.

A.—Supongo, pues, que no dirás que Dios debe tolerar aquello cuya tolerancia es lo más injusto, como es que la criatura no dé a Dios lo que le ha quitado.

B.—tMás bien creo que hay que negarlo por completo.

A.—Además, si no hay nada mejor o mayor que Dios, no hay nada más justo que la suma justicia, que guarda su honor en la disposición de las causas, y que no es otra cosa más que el mismo Dios.

B.—Tampoco hay nada más claro que esto.

A.—IPor consiguiente, nada puede hacer más justo **que** conservar el honor de su dignidad.

B.—«Hay que reconocerlo.

A.—¿Y te parece a ti que le defiende íntegramente si permite que se le quiten y no se le devuelvan y no castigue al que se lo quita?

B.—No me atrevo a afirmarlo.

A.—Es, pues, necesario o que se devuelva el honor quitado o que siga el castigo; de lo contrario, o Dios no será justo consigo o será impotente para las dos cosas, lo que no se puede ni pensar.

B.—Entiendo que no se puede decir nada más razonable.

CAPITULO XIV

SÍ EL HONOR DE DIOS ESTÁ EN LA PENA DEL PECADOR

B.—Pero quiero que me respondas a esto: si la pena del pecador procura la gloria de Dios, y qué gloria; porque si del castigo del pecador Dios no saca ningún honor, éste

potes, aut mentiri: non tamen minus tibi debet ille pro impenso beneficio cui das, quam si non promisisses, quoniam te debitorem ante tempus dationis illi facere non es cunctatus. Tale est, cum quis sanctae conversationis -aponte vovet propositum. Quamvis namque servare illud ex necessitate post votum debeat, ne apostatae damnationem incurrat, et licet cogi possit servare, si nolit; si tamen non invitus servat quod vovit, non minus sed magi[^] gratus est Deo, quam si non vovisset; quoniam non solum communem vitam, sed etiam eius licentiam sibi propter Deum abnegavit, nec sanete vivere dicendus est necessitate, sed cetera qua vovit libertate.

Quare multo magis, si Deus fecit bonum homini quod incepit, licet non deest tunc a bono incepto deficere, totum gratiae debemus imputare, quia hoc propter nos, non propter se nullius regens incepit. Non enim illum latuit quid homo facturus erat, cum illum fecit, et tamen bonitate sua illum creando sponte se ut perficeret inceptum bonum quasi obligavit. Denique Deus nihil facit necessitate, quia nullo modo cogitur aut prohibetur facere aliquid; et cura dicimus Deum aliquid facere quasi necessitate vitandi inhonestatem, quam utique non timet, potius intelligendum est quia hoc facit necessitate servandae honestatis. Quae scilicet necessitas non est aliud quam immutabilitas honestatis eius, quam a se ipso et non ab alio habet, et ideo improprie dicitur necessitas. Dicamus tamen quia necesse est, ut bonitas Dei propter immutabilitatem suam perficiat de homine quod incepit, quamvis totum sit gratia bonum quod fecit.

B.—Concedo.

CAPITULUM VI

QUOD SATISFACTIONEM PER QUAM SALVATUR HOMO, NON POSSIT FACERE NISI DEUS HOMO

A.—Hoc autem fieri nequit, nisi sit qui solvat Deo pro peccato hominis aliquid maius quam omne quod praeter Deum est.